
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: GESTIONE DELLA RASSEGNA NON TEMIAMO LA MATEMATICA 2017 - 
ULTERIORI PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, ed in particolare l’art. 33 relativo 

all’impegno di spesa; 
• il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 

dell’Area Servizi alla persona la Dott.ssa Maria Rita Santeramo.
Visto:

• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il quale è stato 
prorogato  al  31  marzo  2017  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione 
dell'esercizio 2017;

Richiamati:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  in  data  29/04/2016,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2016-2018;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  29/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il 
periodo 2016-2018;

• delibera di Giunta Comunale n. 55 in data 03/10/2016, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2016-2018;

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Determina N. 45 del 20/03/2017



• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011);

• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 
di somma urgenza;
b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e 
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;
d)  nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi,  le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti 
degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato;

Preso atto che
• con deliberazione dell'Unione Comuni del Sorbara num. 11 del 22/02/2017 è stato approvato 

un  progetto  finanziato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  nell'ambito  del  Piano  Regionale 
Integrato per il  contrasto,  la prevenzione e la riduzione del rischio della dipendenza dal 
gioco  patologico  con  riferimento  alla  legge  regionale  del  4.07.2013  n.5  “Norme  per  il 
contrasto,  la  prevenzione,  la  riduzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco d’azzardo 
patologico, nonché delle problematiche e delle patologie correlate” (bando regionale per la 
concessione di  contributi  approvato con deliberazione  della  Regione  Emilia-Romagna n. 
1011  del  28/06/2016;  e  successiva  approvazione  della  graduatoria  e  concessione  di 
contributi  regionali  per  la  realizzazione  dei  progetti  come  da  deliberazione  n.  93  del 
30.01.2017)

• con  la  suddetta  deliberazione  l'Unione  Comuni  del  Sorbara  ha  ritenuto  di  riconoscere, 
all'interno  della  quota  destinata  dalla  Regione  Emilia-Romagna  all'Unione  stessa,  euro 
3.500,00 al Comune di Ravarino per la realizzazione di una conferenza e di laboratori rivolti 
agli  studenti  ed  alla  cittadinanza  in  cui  la  matematica  viene  usata  come  strumento  di 
prevenzione dagli eccessi da gioco, con l’obiettivo di svelare le regole che stanno dietro il 
fenomeno del  gioco d’azzardo,  al  fine di  usare la  matematica  come antidoto  logico per 
creare consapevolezza intorno al gioco e svelare i suoi lati nascosti

• con  la  stessa  deliberazione  l'Unione  Comuni  del  Sorbara  ha  demandato  al  Comune  di 
Ravarino, nell'ambito della rassegna “Non TemiAMO la Matematica”, la realizzazione di 
una conferenza e di laboratori rivolti agli studenti.

Ricordato che
• che con propria  determinazione  n.  274 del  14/12/2016 è  stata  indetta  una procedura  ad 

evidenza pubblica tramite apposito avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento 
della gestione della manifestazione “NON TEMIAMO LA MATEMATICA” - Conferenze 
divulgative  e  laboratori  didattici  per  la  scuola  -  anno  2017  rivolta  alle  Associazioni  di 
promozione sociale operanti sul territorio comunale e iscritte al Registro Comunale delle 
associazioni di promozione sociale. 

• che  la  manifestazione  di  interesse  e  la  proposta  pervenuta  dall'Associazione 
“comitatogenitori.ravarino a.p.s.”- prot. 12916 del 21/12/2016 - è stata valutata in data  27 
dicembre 2016 da una  apposita Commissione (nominata dal Responsabile Area Servizi alla 
persona- prot. 13069/2016) che ne ha esaminato la progettualità e ne ha accertato l’idoneità 
e la rispondenza alle aspettative dell'amministrazione comunale come si evince dal verbale 
agli atti del servizio. 

• con determinazione  n.  317 del  29/12/2016 è stato attribuito l’affidamento  della  gestione 
della manifestazione “NON TEMIAMO LA MATEMATICA” - Conferenze divulgative e 



laboratori  didattici  per  la  scuola -  anno 2017 all'Associazione  “comitatogenitori.ravarino 
a.p.s.”.

• con la stessa determinazione n. 317 del 29/12/2016 l'Amministrazione mette a disposizione 
del  “comitatogenitori.ravarino  a.p.s.”  il  contributo  di  complessivi  €  8.375,00  per  la 
realizzazione di quanto sopra indicato.

Preso  atto che  nell'ambito  della  proposta  ricevuta  dall'Associazione  “comitatogenitori.ravarino 
a.p.s.” è prevista una conferenza sul calcolo delle probabilità dal titolo “Fate il nostro gioco” e 
finalizzata proprio a disincentivare il gioco d'azzardo e ai conseguenti disagi comportamenti che 
possono esserne indotti.
Considerato che

• con la citata deliberazione l'Unione Comuni del Sorbara num. 11 ha demandato al Comune 
di  Ravarino  l'organizzazione  di  conferenze  e  laboratori,  nell'ambito  della  rassegna  Non 
TemiAMO la Matematica

• l'Amministrazione  ritiene  utile  dare  ulteriore  valore  alla  rassegna  Non  Temiamo  la 
Matematica con conferenza e laboratori per le i ragazzi delle scuole che siano

Constatato che
•  l'organizzazione  di  ulteriori  conferenze  e  laboratori  nell'ambito  della  rassegna  Non 

TemiAMO la  Matematica  2017 si  configura  come  servizi  complementari a  quanto già 
definito nella proposta di programma dell'Associazione “comitatogenitori”, prot. 12916 del 
21/12/2016 

• occorre  mettere  a  disposizione  dell'Associazione  comitatogenitori.ravarino  a.p.s.,  titolare 
dell'affidamento della gestione Non TemiAMO la Matematica 2017, il necessario contributo 
per la realizzazione dei servizi complementari indicati dall'Unione Comuni del Sorbara

Considerato che con la sottoscrizione del presente provvedimento 
• il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
• il Responsabile finanziario attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 

dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma 9 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267.

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).
Ritenuto pertanto dover provvedere in merito.

DETERMINA
1) di affidare all'associazione “comitatogenitori.ravarino a.p.s." con sede a Ravarino in via 
Gramsci  55,  C.F.  94183090367 nell'ambito  della  manifestazione  “NON TEMIAMO LA 
MATEMATICA - 2017”, la gestione di servizi complementari quali: conferenza e laboratori 
per i ragazzi delle scuole secondarie di primo grado di IC 2 di Ravarino, IC 1 Bomporto-
Bastiglia e IC Nonantola;

2) di dare atto che l'Amministrazione mette a disposizione per la realizzazione di quanto 
sopra  indicato  la  somma  complessiva  di  €  3.500,00  in  forma  di  contributo che  sarà 
liquidato  a  completamento  della  manifestazione  con  successiva  determinazione,  previa 
presentazione da parte dell’Associazione stessa della rendicontazione  finale dell'iniziativa; 

3) di impegnare per l'anno 2017 la somma di 3.500,00 imputandola 
al cap. 977 “Contributi associazioni area socio-culturale” PF  U.1.04.04.01.000 del bilancio 
2016-2018, esercizio provvisorio 2017, dando atto che detta obbligazione viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l'esercizio 2017;

4) di dare atto che l'Unione dei Comuni del Sorbara provvederà a liquidare il contributo di 
euro 3.500 al Comune di Ravarino con apposita determina come citato nella deliberazione 
numero 11 del 22/02/2017.



5) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante  
la pubblicazione sul sito Internet dell'ente,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dei dati richiesti in formato tabellare aperto. 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


